
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 . 07.2016  Nb 303

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 324

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи 
с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года № 1309 
«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи», на основании статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 324 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление информации о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, 
а также информации из баз данных Тульской области об участниках единого 
государственного экзамена и о результатах единого государственного 
экзамена», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель председате, 
правительства Тульской об 
министр экономического р 

Тульской области



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 14 . 07.2016 № 303

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 324 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление информации
о порядке проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена, а также информации из баз данных 
Тульской области об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. В пункте 2 приложения к постановлению текст «граждане без 

гражданства» заменить текстом «лица без гражданства».
3. Пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом «е» 

следующего содержания:
«е) посредством размещения информации о порядке предоставления 

услуги инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, 
при необходимости, дублирование необходимой для получения услуги 
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно­
точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне;», соответственно изменив 
буквенную нумерацию пункта.

4. Пункты 6, 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6. Телефоны министерства:
8 (4872) 22-40-41,
8 (4872) 26-75-00;
8(4872) 24-53-42 доб. 2611.
Официальный адрес электронной почты -  do_to@tularegion.ru.
7. Адреса сайтов, содержащих информацию по вопросам 

предоставления государственной услуги:
а) официальный интернет-сайт министерства -  

http://education.tularegion.ru;

mailto:do_to@tularegion.ru
http://education.tularegion.ru


2

б) официальный интернет-сайт регионального центра обработки 
информации -  http://www.rcoi71.ru;

в) официальный портал государственной информационной системы 
«Единый портал государственных услуг (функций)» -  www.gosuslugi.ru;

г) официальный портал правительства Тульской области -  
www.tularegion.ru.

д) официальный портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области -  www.gosuslugi71.ru.».

5. Пункт 14.1 приложения к постановлению исключить.
6. В пункте 16 приложения к постановлению слово «Исполнение» 

заменить словом «Предоставление».
7. В пункте 19 приложения к постановлению после цифры «15» 

дополнить словом «рабочих».
8. Пункт 21 приложения к постановлению дополнить абзацем 7 

следующего содержания:
«приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» 
(Официальный интернет-портал правовой информации
http://publication.pravo.gov.ru, 10.12.2015);».

9. Пункт 29 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«29. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, является их представление с 
нарушением требований, установленных пунктами 22 и 25 настоящего 
Административного регламента.».

10. Пункт 41 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«41. Помещение должно соответствовать установленным санитарно-

эпидемиологическим требованиям и нормативам, быть удобным и иметь 
достаточно места.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга 
(далее -  объект), должны быть предусмотрены:

возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него; 
содействие со стороны сотрудников министерства, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к объекту территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

http://www.rcoi71.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.tularegion.ru
http://publication.pravo.gov.ru


3

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления государственной услуги, а также с помощью 
должностных лиц, предоставляющих государственную услугу, ассистивных 
и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание сотрудниками министерства иной необходимой инвалидам и 
маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими 
лицами.».

11. Подпункт «в» пункта 45 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«в) наличие информации о государственной услуге и процедуре ее 
предоставления в свободном доступе (доступность информации о 
государственной услуге на официальном сайте министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственной 
информационной системе «Единый портал государственных услуг 
(функций)», на портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области.».

12. Пункт 47 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«47. Возможность получения государственной услуги в

многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг отсутствует.».

13. В приложении к постановлению текст «2. Блок-схема 
предоставления государственной услуги» заменить текстом «3. Блок-схема 
предоставления государственной услуги», соответственно изменив 
нумерацию подразделов.

14. В пункте 61 приложения к постановлению после цифры «2» 
дополнить словом «рабочих».

15. В пункте 62 приложения к постановлению после цифры «11» 
дополнить словом «рабочих».

16. Абзац 4 пункта 64 приложения к постановлению после цифры «2» 
дополнить словом «рабочих».



4

17. Абзац 2 пункта 67 приложения к постановлению после текста «не 
более 1» дополнить словом «рабочего».

18. В пункте 82 приложения к постановлению текст « -  министру труда 
и социальной защиты Тульской области» исключить.

19. По тексту приложения к постановлению текст «портал 
государственных услуг Тульской области» в соответствующих падежах 
заменить текстом «портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области» в соответствующих падежах.

20. В приложении № 3 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Предоставление информации о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, в том числе в форме единого государственного 
экзамена, а также информации из баз данных Тульской области об 
участниках единого государственного экзамена и о результатах единого 
государственного экзамена» слово «учреждения» заменить словом 
«организации», текст «: неправильно оформлены документы и др.» 
исключить.


